económicas,  compras de materiales, equipos, suministro y servicios 

y en sentido general,  todo lo relacionado al desenvolvimiento y 

control financiero de la Institución.  

PRESUPUESTO-ASIGNACION Y EJECUCION 

Como Institución Centralizada el presupuesto vigente  es de     

RD$243,938,551.00 (doscientos cuarenta y tres millones novecientos  

treinta y ocho mil quinientos cincuenta y uno con 00/100) , del cual 

a la fecha del presente se han    programado cuotas por  

RD$$223,810,097.72 (doscientos veint itrés millones ochocientos  

diez mil noventa y siete con 72/100),  incluyendo  este monto las 

programaciones de nóminas y cargas fijas correspondiente al mes de

[...]

diciembre,  por 14,196,592.56 (catorce millones ciento novent a  y seis 

mil quinientos novena y dos con 56/100). Este total de programación 

corresponde al 92% del presupuesto del año, proyectando realizar 

programaciones de cuotas, al 31 de diciembre por unos 

RD$20,128,453.28 (veinte millones ciento veintiocho  mil 

cuatrocientos cincuenta y tres con 28/100); para una proyección total 

de programación y/o asignaciones de cuotas durante este 2024, de 

RD$243,938,551.00 (doscientos cuarenta y tres millones novecientos  

treinta y ocho mil quinientos cincuenta y uno con 00/100).  

Del monto total programado,  citado más arriba (RD$223,810,097.72), 

al momento de la elaboración de presente informe se han ejecutado 

el monto de RD$188,311,817.11(ciento ochenta y ocho millones  

trescientos once mil ochocientos diecisiete con 11/100),  un 8 5% en 

base al total de programación desde enero a diciembre, y un 77%, en 

relación al presupuesto total aprobado.   

Es importante señalar que,  dentro de esta ejecución no se toma en 

consideración la cuota de sueldos y carga fija programada para el mes

[...]

20,128,453.28  

 PROYECCION EJECUCION  243,938,551.00  

MOVIMIENTOS INTERNOS 

Al momento de la elaboración de este informe, la DGDC, tuvo 

ingresos en mes de noviembre en la cuenta 010 -500015-9 

“NECESIDADES DIVERSAS”,  mediante transferencia,  por 

RD$4,500,000.00 (cuatro millones quinientos mil con 00/100), como 

apoyo presupuestario para reparación de viviendas y donación de 

electrodomésticos a personas de escasos recursos.   

En cuanto a la cuenta 011-002008-1 “FONDO REPONIBLE 

DIRECCION GENERAL DESARROLLO DELA COMUNIDAD”, 

mediante la cual se maneja el fondo disponib le de esta entidad,   tuvo 

ingresos por RD$422,952.27 (cuatrocientos veintidós mil 

novecientos cincuenta y dos con 27/100),  correspondientes   

transferenc ias por  parte de la Tesorería Nacional,  por conceptos de 

Regularizaciones de dicho Fondo, con una proyección de ingresos  en 

esta cuenta   al 31 de diciembre, de RD$153,378.00 (ciento cincuenta 

y tres mil trescientos setenta y ocho), referentes a dos 

regularizaciones de dicho fondos.  

Los ingresos indicados precedentemente,   adicionados  a la 

disponibi lidad bancaria al 01/01/2024, ascendente a  RD$40,276.71  

arroja un total recursos en cuentas durante el periodo de 01 diciembre  

al 29 noviembre de ,   RD$4,963,228.98 (cuatro millones novec ientos  

sesenta y tres mil doscientos veintiocho mil con 98 /100), de los 

cuales se realizaron débitos por  un valor total de RD$484,221.79 

(cuatrocientos ochenta y cuatro mil doscientos veintiuno con 79/100),  

para un 97% de ejecución de los balances internos (caja y/o banco).  

DISPONIBILIDAD Y/O BALANCE INICIAL AL 01/0174/2024 

Cuenta Monto 

010-500015-9 "Necesidades 

Diversas) 0.00 

011-002008-1 "Fondo 

disponible)  40,276.71

[...]

Comisiones 

bancarias  

401,191.59 Disponibilidad   62,037.39 

Total disponibilidad en 

banco  
   4,562,037.39 

Al 31 de diciembre se proyecta la ejecución de los 4,500,000.00, 

transferidos por la presidencia como apoyo presupuestario, y 

RD$153,378.00 (ciento cincuenta y tres mil trescientos setenta y 

ocho),  referentes a dos regularizaciones de dicho fondo para una 

estimación de egresos o débitos al 31 cierre del presente periodo 

fiscal de 5,054,569.59 (cinco millones cincuenta y cuatro mil 

quinientos sesenta y nueve con 59/100).    

Como responsable  de realizar las diligencias necesarias para  la 

aprobación  de los p resupuestos  de esta Dirección General de 

Desarrollo de la Comunidad,  ante los organismos competentes, en 

este departamento Financiero elaboramos   la programación anual de